КОПИЯ Дело № 1-77-2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 11 января 2019г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Коврига Ф.Л., единолично, с участием помощников прокуроров ____ ФИО1, ФИО2, защитника – адвоката Керемясова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 12.12.2018г., при секретаре Филипповой А.В., Константинове Г.Н., Оганнисян Л.В., Павловой А.А., подсудимого ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ____ года рождения, уроженца ____ РС (Я), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ____2 ____, имеющий среднее образование, не женатого, один ребенок, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

____ Якутским городским судом РС (Я) по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам л/св со штрафом в размере 30000 рублей условно с испыт. сроком на 02 года.

____ Якутским городским судом РС (Я) по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ к 02 годам л/св условно с испыт. сроком на 01 год. 

____ судебной коллегией по уголовным делам Верховного суда РС (Я) приговор суда от ____ отменен и ФИО3 осужден по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 03 годам 06 месяцам л/св в ИК общего режима. 

____ постановлением Заводского районного суда ____ осужденному не отбытый срок наказания 02 месяца 26 дней заменено на исправительные работы на 02 месяца 26 дней с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ____ года

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

____ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО3, находящегося в ТЦ «Соседи» по адресу: ____, ____, заранее осведомленного о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желавшего заниматься законной трудовой деятельностью, с целью быстрого материального обогащения, пренебрегавшего общесоциальными нормами поведения, возник умысел на вступление в группу лиц по предварительному сговору, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина «Capitan Ameriсa», для чего в вышеуказанное время посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя свой сотовый телефон марки «Meizu M5c», являющийся средством электронной связи, в анонимном мессенджере «Xabber», зарегистрировавшись в нем под ник-неймом «Delo», направил оператору интернет-магазина «Capitan Ameriсa» с ник-неймом «Cayenne» запрос на авторизацию.

____ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3 поступило предложение об устройстве на «работу» в интернет-магазин «Capitan Ameriсa» в качестве «закладчика» («курьера»), при этом ФИО3 гарантировался высокий доход от незаконного сбыта наркотических средств. Также оператором был разъяснен порядок, условия работы, а также условия вступления в группу в виде внесения залога в размере 15 000 рублей на номер счета +___ «QIWI-кошелька» ФИО3

____ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 22 минут, ФИО3, находясь в помещении ТЦ «Соседи» по адресу: ____, ____, действуя согласно полученной от оператора интернет-магазина «Capitan Ameriсa» под ник-неймом «Cayenne» инструкции, воспользовавшись установленным в магазине терминалом по приему платежей с системой электронных моментальных платежей «Visa QIWI Wallet» зачислил на свой счет «QiWi-кошелька» с № ___ денежные средства в размере 14 900 рублей, которые в этот же период времени, используя свой сотовый телефон марки «Meizu M5c», через приложение «Qiwi» перечислил со своего счета на счет «QiWi-кошелька» неустановленного следствием лица с номером +___, в качестве залога.

____ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО3, получил от оператора интернет-магазина «Capitan Ameriсa» под ник-неймом «Cayenne» сообщение об успешном зачислении денежных средств в качестве залога, и принятии на работу в качестве «закладчика» («курьера»), тем самым умышленно вступил в группу лиц по предварительному сговору, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина «Capitan Ameriсa» на территории ____. 

Согласно разработанной преступной схеме, в обязанности неустановленного следствием лица, имеющего должность «оператора», действующего от имени интернет-магазина «Capitan Ameriсa», входило: посредством переписки в анонимном мессенджере «Xabber» сообщать ФИО3 местонахождение партии наркотических средств, а в обязанности ФИО3 входило: выполняя функции «закладчика» («курьера») под ник-неймом «Delo», забирать из скрытых мест хранения – тайников партии наркотических средств, расфасованных на разовые дозы по полимерным пакетикам, обмотанным изоляционной лентой, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств, путем раскладывания их по местам скрытого хранения – «тайникам» в различных районах ____, адреса «закладок» отправлять вышеуказанному «оператору». ФИО3 за каждую произведенную «закладку» наркотического средства, согласно установленным правилам, предназначалось по 350 рублей, перечисление заработной платы планировалось один раз в неделю. 

____ в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, ФИО3 посредством переписки в анонимном мессенджере «Xabber» через свой сотовый телефон марки «Meizu M5c» получил от «оператора» интернет-магазина «Capitan Ameriсa» под ник-неймом «Cayenne» - неустановленного лица, текст с адресом местонахождения оптовой партии наркотического средства именуемого «рега» в количестве 33 свертков следующего содержания: «на основании сваи теплотрассы, с левого торца ____». 

В тот же день, ____ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, ФИО3, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств разным лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, ориентируясь по полученному сообщению и фотоизображению местности, приехав на неустановленном транспортном средстве на указанный адрес, забрал в указанном месте партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общим весом 26, 756 гр., в крупном размере, которое содержалось в 33 полимерных пакетиках, обмотанных фрагментами изоляционной ленты синего цвета, и находилось в полимерном пакете. ____ в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО3 указанное наркотическое средство стал умышленно незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта разным лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, путем оборудования тайников с наркотическими средствами.

____ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО3, во исполнение общего с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной партии наркотических средств разным лицам, с целью извлечения прибыли, спрятал часть наркотических средств в следующие тайники: 

- 1 полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,622 гр., в крупном размере, поместил под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам; 

- 1 полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,662 гр., в крупном размере, поместил в автомобильную шину, расположенную под вторым подъездом ____, мкр. Борисовка – 2, ____, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам;

- 1 полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,566 гр., в крупном размере, поместил над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, расположенной под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам;

- 1 полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,801 гр., в крупном размере, поместил под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам;

- 1 полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,470 гр., в крупном размере поместил под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта разным лицам.

____ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО3 осуществив размещение вышеуказанных 5 пакетиков с наркотическими средствами по тайникам, произвел фотографирование и записи с указанием точных адресов на территории ____, описания места, вида и количества наркотических средств на свой сотовый телефон марки «Meizu M5c», которое в тот же период времени отправил в анонимном мессенджере «Xabber» через свой сотовый телефон марки «Meizu M5c» «оператору» интернет-магазина «Capitan Ameriсa» под ник-неймом «Cayenne». 

____ с 15 часов 00 минут, ФИО3 во исполнение общего с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт всей незаконно приобретенной партии наркотических средств разным лицам, с целью извлечения прибыли, оставшуюся часть наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, содержащегося в 28 полимерных пакетиках, обмотанных фрагментом изоляционной ленты, общей массой 23,635 гр., в крупном размере, продолжил умышленно незаконно хранить при себе в кармане сумки, ожидая дальнейших указаний от оператора интернет-магазина «Capitan Ameriсa» под ник-неймом «Cayenne», до момента изъятия сотрудниками УНК МВД России по ____ (Якутия).

____ около 22 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», возле ____, задержан ФИО3, ____ г.р.

В тот же день, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) в ходе личного досмотра ФИО3 в служебной автомашине марки «УАЗ-___» г/н №, припаркованной возле ____, в кармане кожаной сумки, принадлежащей ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакет с зажимом, внутри которого находилось двадцать восемь (28) полимерных пакетиков, обмотанных фрагментами изоляционной ленты синего цвета, в которых содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество в двадцати восьми пакетиках из пакета №, изъятое ____ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составил по пакетикам соответственно, 0,822 г, 0,788 г, 0,807 г, 0,835 г, 0,803 г, 0,685 г, 0,650 г, 0,811 г, 0,823 г, 0,942 г, 0,950 г, 0,675 г, 0,777 г, 0,775 г, 0,819 г, 0,670 г, 0,701 г, 0,960 г, 0,910 г, 0,812 г, 0,842 г, 0,916 г, 0,747 г, 0,839 г, 0,940 г, 0,732 г, 0,919 г, 0,845 г (общий вес 22,795 г). В веществе (наркотическом средстве) каких-либо примесей не обнаружено. На основании справки об исследовании №/ф от ____, вес вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял по пакетикам соответственно, 0,825 г, 0,818 г, 0,837 г, 0,865 г, 0,833 г, 0,715 г, 0,680 г, 0,841 г, 0,853 г, 0,972 г, 0,980 г, 0,705 г, 0,807 г, 0,805 г, 0,849 г, 0,700 г, 0,731 г, 0,990 г, 0,940 г, 0,842 г, 0,872 г, 0,946 г, 0,777, 0,869 г, 0,970 г, 0,762 г, 0,949 г, 0,875 г (общий вес 23,635 г). 

____ в период времени с 10 часов 09 минут до 13 часов 25 минут сотрудниками УНК МВД по ____ (Якутия) в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности в тайниках обнаружено и изъято:

- в автомобильной шине, расположенной под вторым подъездом ____ мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

- под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенной под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

- под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

- под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

- над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ в земле находившейся в резине автомобильной шины под вторым подъездом ____ мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,642 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,662 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,781 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,801 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,602 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,622 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,450 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,470 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,546 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,566 г.

Таким образом, ФИО3 умышленно действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт разным лицам указанных наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства изъяты сотрудниками УНК МВД России по ____ (Якутия) из незаконного оборота. 

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от ____ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ____ N 26) 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные отнесены к наркотическим средствам (Список № ). 

Согласно Постановления Правительства РФ от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ____ N 26) наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол количеством от 0,25 грамм до 500 грамм относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении данного преступления полностью признал, от дачи показаний в суде отказался, его показания данные на предварительном следствии оглашены в суде, из которых следует, что ____ он увидел объявление о том, что интернет – магазину «Capitan America» требуются закладчики наркотиков, его заинтересовал размер дохода в размере 350 рублей за одну оборудованную закладку. В общем он устроился на работу в данный магазин в качестве закладчика, переписку вел с приложения шифрованной связи «Xabber» (у него там ник «Delo») с куратором магазина под ником «Cayene», действующий от интернет-магазина «Capitan Ameriсa», вообщем перевел 15 000 рублей в качестве залога. ____ в районе 09:00-10:00, когда он был дома ему пришло сообщение о том, что он принят на работу, а также адрес тайника: «на основании сваи теплотрассы, с левого торца ____», после чего в тот же день в районе 10:30-11:00 он забрал данную закладку с наркотиком с данного тайника, внутри пакета находилось 33 свертка из изоленты синего цвета, и в этот же день в районе 14:00-15:00 он вышел на улицу, и спрятал данные 5 свертков под домами в районе Борисовки 2, все это он сделал по указанию «Cayene», для последующего сбыта разным лицам, данные адреса он сообщил тому, после чего тот сказал, что надо будет раскидать оставшиеся 28 свертков, после чего он поехал к себе на дачу по ____, где занимался своими делами. Оставшиеся наркотики он планировал спрятать в тайники, ждал указания, но его задержали сотрудники МВД. В данном преступлении он искренне раскаивается, и полностью подтверждает ранее данные им показания. На совершение данного преступления пошел по глупости, но просит учесть, что сразу в ходе следствия сообщил о сделанных им закладках в районе мкр. Борисовка 2, в связи с чем, сотрудники их изъяли, таким образом данные наркотики никто не успел приобрести, тем самым употребить и нанести вред своему здоровью. 

Вина ФИО3 в совершении данного преступления полностью доказывается как его признательными показаниями, так показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетеля А.Н. оглашенный в суде с согласия сторон, показавшего что ____ в вечернее время в районе 21-22 часов, сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, после чего попросили принять участие при досмотре молодого человека, на наличие у того запрещенных предметов.

В общем, сотрудники разъяснили ему и второму человеку, а также еще незнакомому ему мужчине, который представился ФИО3. В ходе. досмотра ФИО3 в левом кармане его штанов сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «Meizu», который упаковали в бумажный конверт, который оклеили, опечатали, обозначили как пакет №, на данном пакете сделали запись о содержимом, все поставили свои подписи. Далее в кожаной черной сумке (типа наплечная небольшая) сотрудник полиции обнаружил и изъял банковскую карту банка «АТБ» на имя ФИО3, которую упаковали в бумажный конверт, который оклеили, опечатали, обозначили как пакет №, на данном пакете сделали запись о содержимом, все поставили свои подписи. Далее в этой же сумке обнаружили и изъяли полимерный пакет с зажимом, внутри которого находилось около 28 свертков, которые были замотаны изолентой синего цвета, внутри свертков содержалось кристаллическое вещество светлого цвета, все это упаковали в бумажный конверт, который оклеили, опечатали, обозначили как пакет №, на данном пакете сделали запись о содержимом, все поставили свои подписи. В ходе досмотра ФИО3 пояснил, что в свертках содержится наркотики «реагент», который тот приобрел в магазине «Capitan America» по ____. 

После досмотра был составлен протокол досмотра, а также протокол изъятия, с которыми ФИО3, а также они ознакомились, после чего поставили на нем свои подписи. 

Показаниями свидетеля М.А. оглашенный в суде с согласия сторон, который дал показания аналогичные показаниям А.Н., указавшего, что он был понятым при досмотре ФИО3. В сумке у ФИО3 обнаружили и изъяли полимерный пакет с зажимом, внутри которого находилось около 28 свертков, которые были замотаны изолентой синего цвета, внутри свертков содержалось кристаллическое вещество светлого цвета, все это упаковали в бумажный конверт, который оклеили, опечатали, обозначили как пакет №, на данном пакете сделали запись о содержимом, все поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля М.Ф. оглашенный в суде с согласия сторон, которая показала, что ____ утром в районе 9-10 часов, она находилась в продуктовом магазине, возле ____ в ____, тут к ней подошли сотрудники полиции, показали удостоверение, попросили ее поучаствовать в качестве присутствующих лиц при обследовании участков местности. Начали с обследования возле ____ мкр. Борисовка-2, ей и еще одной приглашенной девушке разъяснили их права и обязанности, они должны были присутствовать при обследовании и фиксировать его ход, а после осмотра ознакомиться с протоколом, в котором должен быть записан осмотр. При обследовании, в автомобильной шине, расположенной под вторым подъездом ____, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги, конверт оклеили, и также опечатали печатью «Для пакетов», сделали запись о содержимом, конверт назвали как пакет №, они все поставили свои подписи на данном конверте. После чего сотрудник составил протокол, они ознакомились с данным протоколом, в нем все верно записано, после чего также поставили свои подписи. 

Далее, их сотрудники пригласили поучаствовать при обследовании по другому адресу, они также согласились, им разъяснили права, после чего под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги, конверт оклеили, и также опечатали печатью «Для пакетов», сделали запись о содержимом, конверт назвали как пакет №, они все поставили свои подписи на данном конверте. После чего сотрудник составил протокол, они ознакомились с данным протоколом, в нем все верно записано, после чего также поставили свои подписи.

Далее, их сотрудники пригласили поучаствовать при обследовании по другому адресу, они также согласились, им разъяснили права, после чего под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги, конверт оклеили, и также опечатали печатью «Для пакетов», сделали запись о содержимом, конверт назвали как пакет №, они все поставили свои подписи на данном конверте. После чего сотрудник составил протокол, они ознакомились с данным протоколом, в нем все верно записано, после чего также поставили свои подписи.

Далее, их сотрудники пригласили поучаствовать при обследовании по другому адресу, они также согласились, им разъяснили права, после чего под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги, конверт оклеили, и также опечатали печатью «Для пакетов», сделали запись о содержимом, конверт назвали как пакет №, они все поставили свои подписи на данном конверте. После чего сотрудник составил протокол, они ознакомились с данным протоколом, в нем все верно записано, после чего также поставили свои подписи.

Далее, их сотрудники пригласили поучаствовать при обследовании по другому адресу, они также согласились, им разъяснили права, после чего над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, расположенной под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги, конверт оклеили, и также опечатали печатью «Для пакетов», сделали запись о содержимом, конверт назвали как пакет №, они все поставили свои подписи на данном конверте. После чего сотрудник составил протокол, они ознакомились с данным протоколом, в нем все верно записано, после чего также поставили свои подписи.

После проведенных осмотров, сотрудник полиции взял у нее объяснение о происшедшем, в данном объяснении она написал все как было, его полностью подтверждает, после дачи объяснения она пошла к себе домой. 

Показаниями свидетеля А.А. оглашенный в суде с согласия сторон, которая дала показания аналогичные показаниям М.Ф., что участвовала в качестве понятой при обследовании местности расположенной под вторым подъездом ____, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета, все это упаковали в конверт из белой бумаги. Под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета. Под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета. Под камнем, расположенным возле металлической опоры (сваи) с № под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета. Над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, расположенной под домом №, мкр. Борисовка – 2, ____, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которой находился пакетик с веществом светлого цвета

Показаниями свидетеля О.В., оглашенный в суде с согласия сторон, который показал, что рано утром ____ в их отдел поступила оперативная информация о том, что по следующим адресам: ____, мкр. Борисовка-2, ____, 8, 10, 15, 16 неизвестное лицо, оборудовало тайники с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта совместно с интернет-магазином «Capitan America». 

С целью проверки указанной информации, он, а также сотрудники отдела № выехали на вышеуказанные адреса, по прибытию на адреса, в районе 08 часов 00 минут ____ заняли позицию для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле указанных домов, но в ходе указанного ОРМ подозрительных лиц не было установлено, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам, с целью проверки наличия наркотических средств. 

Так, в этот же день, им с участием о/у ФИО14, а также с участием 2 присутствующих лиц – девушек, которым были разъяснены их права и обязанности, а также с применением фотоаппарата, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобильной шине, расположенной под вторым подъездом ____, мкр. Борисовка – 2, ____, обнаружили и изъяли полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержалось вещество светлого цвета, все упаковали в конверт белого цвета, конверт оклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов № МВД по РС(Я)» и обозначили как пакет №. Также он составил протокол обследования, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего подписан, а от участвующих лиц были получены объяснения. В последующем, в ходе проведенного химического исследования достоверно установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. 

Также он принимал участие в обследовании участков местности по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, 6, где также были обнаружены и изъяты идентичные свертки с веществом.

В ходе проведения дальнейших ОРМ было установлено, что указанные тайники с наркотическими средствами оборудовал ФИО3

В последующем в ходе ОРМ установить лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств ФИО3, не представилось возможным. 

Показаниями свидетеля В.А. оглашенные в суде с согласия сторон, который показал, что ____ в их отдел поступила оперативная информация о том, что под домами по следующим адресам: ____, мкр. Борисовка-2, ____, 8, 10, 15, 16 лицо, причастное к незаконной деятельности интернет-магазина «Capitan America» оборудовало тайники с наркотическими средствами для незаконного сбыта. С целью проверки указанной информации, он совместно с сотрудниками отдала №: о/у О.В., о/у ФИО17, о/у по ОВД ФИО18, выехали на указанные адрес, где в районе 08 часов 00 минут заняли позицию для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле указанных домов, проведенное ОРМ результатов не дало, никто из подозрительных лиц возле указанных домов ими не был замечен, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам. 

Так, в этот же день, им с участием о/у ФИО14 и о/у О.В., а также с участием 2 присутствующих лиц (указанные лица – 2 девушки, были приглашены ими для проведения обследований по указанным адресам, тем были разъяснены их права и обязанности), а также с применением средств фотофиксации, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенной под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, обнаружили и изъяли полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержалось вещество светлого цвета, все упаковали в конверт белого цвета, конверт оклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов № МВД по РС(Я)» и обозначили как пакет №. Также составили протокол обследования, который был прочитан всеми лицами, и подписан, также от участвующих лиц были получены объяснения. В последующем, в ходе проведенного химического исследования достоверно установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. 

Также, им с участием о/у ФИО14, а также с участием 2 присутствующих лиц (указанные лица – 2 девушки, были приглашены ими для проведения обследований по указанным адресам, тем были разъяснены их права и обязанности), а также с применением средств фотофиксации, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, обнаружили и изъяли полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержалось вещество светлого цвета, все упаковали в конверт белого цвета, конверт оклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов № МВД по РС(Я)» и обозначили как пакет №. Также составили протокол обследования, который был прочитан всеми лицами, и подписан, также от участвующих лиц были получены объяснения. В последующем, в ходе проведенного химического исследования достоверно установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. 

Также, им с участием о/у ФИО14, а также с участием 2 присутствующих лиц (указанные лица – 2 девушки, были приглашены ими для проведения обследований по указанным адресам, тем были разъяснены их права и обязанности), а также с применением средств фотофиксации, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, обнаружили и изъяли полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержалось вещество светлого цвета, все упаковали в конверт белого цвета, конверт оклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов № МВД по РС(Я)» и обозначили как пакет №. Также составили протокол обследования, который был прочитан всеми лицами, и подписан, также от участвующих лиц были получены объяснения. В последующем, в ходе проведенного химического исследования достоверно установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. 

Также, им с участием о/у О.В., о/у ФИО18, а также с участием 2 присутствующих лиц (указанные лица – 2 девушки, были приглашены ими для проведения обследований по указанным адресам, тем были разъяснены их права и обязанности), а также с применением средств фотофиксации, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, обнаружили и изъяли полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержалось вещество светлого цвета, все упаковали в конверт белого цвета, конверт оклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов № МВД по РС(Я)» и обозначили как пакет №. Также составили протокол обследования, который был прочитан всеми лицами, и подписан, также от участвующих лиц были получены объяснения. В последующем, в ходе проведенного химического исследования достоверно установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством. 

В ходе проведения дальнейших ОРМ было установлено, что указанные тайники с наркотическими средствами оборудовал ФИО3

В последующем в ходе ОРМ установить лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств ФИО3, а именно действующих от лица магазина «Capitan America», ими не представилось возможным, так как все общение между ними и ФИО3 производилось анонимно, а переписка удалялась. 

Показаниями свидетеля А.В. оглашенный в суде с согласия сторон, который показал, что ____ в их отдел поступила оперативная информация в отношении неустановленного мужчины по имени «Стас» возрастом около 30-35 лет, славянской внешности, худощавого телосложения, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, и находится в районе ____. 

____ в ходе проведения дальнейших ОРМ он совместно с о/у ФИО18 и В.А., реализуя полученную оперативную информацию, около 22 часов 10 заняли позицию для проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 6 Федерального закона от ____ № «Об оперативно-розыскной деятельности» возле ____. 

____ около 22 часа 20 минут возле дома был замечен мужчина, подходящий по описанию на «Стаса», оперативной группой было принято решение задержать данное лицо, и проверить указанное лицо на наличие при себе запрещённых веществ. 

В ходе задержания данный мужчина установлен как ФИО3, 07.08.1985г.р.. уроженец ____ ЯАССР проживающий по адресу: ____, мкр. Борисока-2, ____ ранее судимый по ч.2 ст.228 УК РФ.

В период времени с 23 ч. 10 мин. до 23 ч. 40 мин. в ходе личного досмотра гр. ФИО3 с участием двух представителей общественности, при этом всем лицам им были разъяснены права и обязанности, вообщем у ФИО3 был изъят сотовый телефон «Meizu», который был упакован в конверт белого цвета, конверт оклеен и опечатан оттиском печати и обозначен как пакет №, также изъята банковская карта «АТБ» на имя ФИО3, которая была упакована в конверт белого цвета, конверт оклеен и опечатан оттиском печати и обозначен как пакет №, далее у ФИО3 в кармане кожаной сумки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с зажимом, внутри которого находится 28 (двадцать восемь) свертков, выполненные из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из свертков обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого содержится кристаллообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, общим весом около 28 гр., все изъятое было упаковано в конверт белого цвета, конверт оклеен и опечатан оттиском печати и обозначен как пакет №, после чего был составлен протокол досмотра, который был подписан всеми участвующими лицами. В дальнейшем им было получено объяснение от ФИО3, в котором тот пояснил, что устроился на работу в магазин «Capitan America» в качестве закладчика, при этом получил партию наркотиков, часть которых спрятал в тайники в городе Якутске, о оставшуюся часть хранил у себя в сумке. 

В последующем ____ в их отдел поступила оперативная информация о том, что под домами по следующим адресам: ____, мкр. Борисовка-2, ____, 8, 10, 15, 16 лицо, причастное к незаконной деятельности интернет-магазина «Capitan America» оборудовало тайники с наркотическими средствами для незаконного сбыта. С целью проверки указанной информации, сотрудники отдала № выехали на указанные адреса, где изъяли спрятанные наркотические средства. В последующем, в ходе проведенных химических исследований, достоверно установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами.

В ходе проведения дальнейших ОРМ было установлено, что указанные тайники с наркотическими средствами оборудовал ФИО3 

Показаниями свидетелей защиты Свидетель №1,А. - матери и Свидетель №2 – брата, которые характеризовали ФИО3 только с положительной стороны, как заботливого отца и надежного товарища.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество в двадцати восьми пакетиках из пакета №, изъятое ____ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Вес вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составил по пакетикам соответственно, 0,822 г, 0,788 г, 0,807 г, 0,835 г, 0,803 г, 0,685 г, 0,650 г, 0,811 г, 0,823 г, 0,942 г, 0,950 г, 0,675 г, 0,777 г, 0,775 г, 0,819 г, 0,670 г, 0,701 г, 0,960 г, 0,910 г, 0,812 г, 0,842 г, 0,916 г, 0,747 г, 0,839 г, 0,940 г, 0,732 г, 0,919 г, 0,845 г (общий вес 22,795 г). В веществе (наркотическом средстве) каких-либо примесей не обнаружено. На основании справки об исследовании №/ф от ____, вес вещества (наркотического средства) из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял по пакетикам соответственно, 0,825 г, 0,818 г, 0,837 г, 0,865 г, 0,833 г, 0,715 г, 0,680 г, 0,841 г, 0,853 г, 0,972 г, 0,980 г, 0,705 г, 0,807 г, 0,805 г, 0,849 г, 0,700 г, 0,731 г, 0,990 г, 0,940 г, 0,842 г, 0,872 г, 0,946 г, 0,777, 0,869 г, 0,970 г, 0,762 г, 0,949 г, 0,875 г (общий вес 23,635 г). 

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ в земле находившейся в резине автомобильной шины под вторым подъездом ____ мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,642 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,662 г.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,781 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,801 г.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,602 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,622 г.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,450 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,470 г.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по ____ (Якутия) №/ф от ____, согласно которому вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ на участке местности под домом, расположенным по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____, содержит в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,546 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,566 г.

Протоколом осмотра предметов от ____г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: - Пакет №, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, массой после проведения экспертизы 0,572 гр.; - Пакет №, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, массой после проведения экспертизы 0,43 гр.; - Пакет №, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, массой после проведения экспертизы 0,622 гр.; - Пакет №, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, массой после проведения экспертизы 0,526 гр.; - Пакет №, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, массой после проведения экспертизы 0,751 гр.; - Пакет №, внутри которого находится 28 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 28 полимерных пакетиков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО3, общей массой после проведения экспертизы 21,955 гр.; - Пакет №, в котором находится полимерный пакетик с веществом, не являющимся наркотическим средством, изъятый ____ в ходе обыска по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____ ФИО3 Вышеуказанные предметы могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, подлежащих доказыванию, в связи с чем признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ____г., согласно которому осмотрены: - пакет №, в котором находится с сотовый телефон марки «Meizu M5c» изъятый ____ в ходе личного досмотра ФИО3; - пакет №, в котором находится банковская карта ПАО «АТБ», изъятая у ФИО3 ____ в ходе личного досмотра.

В ходе осмотра телефона марки «Meizu M5C» при открытии приложения обмена сообщениями «Xabber» установлено наличие одного чата с собеседником (пользователем) – «Cayene», датированная ____-____, другая переписка отсутствует. Текст переписки: 

____ в 21:41 пользователь Cayene – щас скину пример кладов;

____ в 21:42 пользователь Delo – я могу и сегодня;

____ в 21:42 пользователь Cayene – вот пример как надо делать;

____ в 21:42 пользователь Cayene – 30.yak ФИО4 Марлинского 9/1 слевого торца заходим под дом проходим прямо левее видим три трубы уходят в подъезд слева где их повороты там сзади нижней черной трубы теплотрасса с разодранным утеплением там на уровне черно трубы в стекловате спрятана 1 рега в синей изоленте. https://www25.zippyshare.com/v/Z0kKxLZT/file.html;

____ в 21:42 пользователь Cayene – клад 350р;

____ в 21:42 пользователь Cayene – хорош покажешь себя повысим зп за клад 400-450;

____ в 21:43 пользователь Delo – Ок;

____ в 21:43 пользователь Cayene – сегодня должны мне скинуть клад для курьера;

____ в 21:43 пользователь Cayene – жду;

____ в 21:43 пользователь Cayene – как скинут скину тебе;

____ в 21:43 пользователь Cayene – зп каждую субботу;

____ в 21:44 пользователь Delo – Как это происходит;

____ в 21:44 пользователь Cayene – то есть в след сб ты уже получишь зп;

____ в 21:44 пользователь Cayene –зп в биткоинах;

____ в 21:44 пользователь Cayene –там уже обмениваешь себе куда удобно хоть на карту хоть на киви;

____ в 21:45 пользователь Cayene –1) Создаем кошелек http://blockchain.info/wallet/#/signup (!!! обязательно сохраняем все! Идентификатор, пароль, так же адрес кошелька);

____ в 22:03 пользователь Cayene –я отошел позже буду скину клад;

____ в 22:03 пользователь Cayene –делай пока кошелек;

____ в 22:03 пользователь Delo – Ок;

____ в 22:03 пользователь Delo – А ты по Якутским часам ориентируешься;

____ в 11:08 пользователь Delo – Забрал;

Обвиняемый ФИО3 изучив указанную переписку пояснил, что данная переписка ведется между ним и оператором интернет магазина «Capitan America», при этом он использует ник-нейм «Delo», а оператор «Cayenne», где он рассказывает как делать закладки с наркотиком, в последующем он ему сбросит адрес с наркотиком, в связи с чем он напишет ему, что забрал. Тут сохранилась лишь часть переписки, так как, он всю переписку удалял. 

При открытии приложения «qiwi», осуществлен вход, и установлено, что ____ в 20:13 поступил перевод в сумме 14000 рублей на №+___, также ____ в 20:59 поступил перевод в сумме 900 рублей на №+___. Далее ____ в 21:22 перевод в сумме 14900 рублей с №+___. 

Обвиняемый ФИО3 пояснил, что это к себе на киви кошелек № через терминал в магазине «Соседи» закинул 14900 рублей, а в последующем, перевел 14900 рублей со своего киви кошелька с №+___ на киви кошелек №+___.

При открытии приложения «заметки», имеются следующие записи:

1. Del. мкрн. Борисовка 2 ____ под вторым подъездом две покрышки с землей под одной из них в синей изоленте 0,5 рег. https://www42.zippyshare.com/v/SeVE9fHG/file.html;

2. Del мкрн. Борисовка 2 ____ сзади дома примерно посередине маленькая железная свая 50 слева от номера под камнем в синей изоленте 0,5 рег. https://www71.zippyshare.com/v/Mb9BPUal/file.html;

3. Del мкрн. Борисовка 2 ____ сзади дома второго подъезда свая 57 под камнем прикоп синий изоленты 0,5 рег. https://www71.zippyshare.com/v/RP2BFyC5/file.html;

4. Del мкрн. Борисовка 2 ____ задней стороны дома примерно посередине железная свая 76 под камнем в синей изоленте 0,5 рег. а над сваей 66 в нижней части пены в синей изоленте 0,5 рег https://www71.zippyshare.com/v/ZRuQVpHy/file.html;

5. Del мкрн. Борисовка 2 ____ задней стороны 1 подъезда над сваей № в нижней части пены в синей изоленте 0,5 рег. https://www103.zippyshare.com/v/UEpxE26p/file.html.

Обвиняемый ФИО3 пояснил, что это он к себе на телефон записал адреса сделанных им тайников с наркотиками, а также адреса фотоизображений в интернете. При открытии данных ссылок, установлено, что фотоизображения удалены, ФИО3 пояснил, что данные ссылки действительны в течении 24 часов, после чего они автоматически удаляются, об этом ему писал интернет-магазин. 

Вышеуказанный сотовый телефон, за исключением банковской карты признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому ____ около 22 часов 00 минут возле ____, сотрудниками УНК МВД по РС(Я) установлен гр. ФИО3 

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 23 ч. 10 мин. до 23 ч. 40 мин. в ходе личного досмотра гр. ФИО3 в кармане кожаной сумки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с зажимом, внутри которого находится 28 (двадцать восемь) свертков, выполненные из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из свертков обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого содержится кристаллообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, общим весом около 28 гр.

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия, согласно которому ____ в период времени с 23 ч. 10 мин. до 23 ч. 40 мин. в ходе личного досмотра гр. ФИО3 изъят сотовый телефон «meizu», упакованный в пакет №, банковская карта, упакованная в пакет №, а также в кармане кожаной сумки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с зажимом, внутри которого находится 28 (двадцать восемь) свертков, выполненные из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из свертков обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого содержится кристаллообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, общим весом около 28 гр. К протоколу прилагается фототаблица. 

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 23,635 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3 содержит в своём составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», согласно которому ____ сотрудникам УНК МВД по РС(Я) поручено проведение ОРМ «Обследование» по адресу: ____ мкр. Борисовка-2 ____.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 10 часов 09 минут до 10 часов 29 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле находившейся в резине автомобильной шины под вторым подъездам ____ мкр. Борисовка-2 ____, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в которой находился прозрачный полимерный пакет с зажимом, внутри пакета находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, общим весом около 0,5 гр.

Протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ____ сотрудниками УНК МВД по РС(Я) в автомобильной шине, расположенной под вторым подъездом ____ мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №. 

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 0,662 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования под ____ мкр. Борисовка-2 ____, содержит в свом составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», согласно которому ____ сотрудникам УНК МВД по РС(Я) поручено проведение ОРМ «Обследование» по адресу: ____ мкр. Борисовка-2 ____.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под домом №, ____ квартал, ____, под камнем рядом со сваей №, обнаружен и изъят сверток изготовленный с фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с зажимом, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство синтетического происхождения, общей массой примерно 0,5 грамм.

Протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ____ сотрудниками УНК МВД по РС(Я) под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенной под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 0,801 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования под ____ мкр. Борисовка-2 ____, содержит в свом составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», согласно которому ____ сотрудникам УНК МВД по РС(Я) поручено проведение ОРМ «Обследование» по адресу: ____ мкр. Борисовка-2 ____.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 33 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного под домом № мкрн. Борисовка-2 ____, под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого находится прозрачный полимерный пакетик с зажимом с кристаллообразным веществом светлого цвета.

Протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ____ сотрудниками УНК МВД по РС(Я) под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №;

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 0,622 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования под ____ мкр. Борисовка-2 ____, содержит в свом составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», согласно которому ____ сотрудникам УНК МВД по РС(Я) поручено проведение ОРМ «Обследование» по адресу: ____ мкр. Борисовка-2 ____.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 13 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного под домом № мкрн. Борисовка-2 ____, под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого находится прозрачный полимерный пакетик с зажимом с кристаллообразным веществом светлого цвета.

Протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ____ сотрудниками УНК МВД по РС(Я) под камнем рядом с металлической опорой (сваей) с №, расположенным под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №.

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 0,470 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования под ____ мкр. Борисовка-2 ____, содержит в свом составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Распоряжением о проведении ОРМ «Обследование», согласно которому ____ сотрудникам УНК МВД по РС(Я) поручено проведение ОРМ «Обследование» по адресу: ____ мкр. Борисовка-2 ____.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому ____ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного под домом № мкр. Борисовка-2 ____, над металлической опорой №, в нижней части монтажной пены обнаружен и изъят свёрток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зажимом с кристаллообразным веществом светлого цвета.

Протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которому ____ сотрудниками УНК МВД по РС(Я) над металлической опорой (сваей) с №, в нижней части монтажной пены, под домом № мкр. Борисовка – 2 ____, полимерный пакетик, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится вещество светлого цвета, упакованное в пакет №.

Справкой об исследовании №/ф от ____, согласно которой вещество весом 0,566 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования под ____ мкр. Борисовка-2 ____, содержит в свом составе наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

Суд считает, что представленные и исследованные доказательства получены в соответствии с законом и считает их достоверными и допустимыми.

В судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. 

У сторон по квалификации разногласий нет. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО3 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Умысел подсудимого был направлен на извлечение выгоды, корысть.

Квалифицирующие признаки, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтвержден исследованием телефона ФИО3. Группой лиц по предварительному сговору. Подтвержден также исследованием телефона, получение ФИО3, наркотических средств от не известного лица. Крупный размер, подтвержден самим весом наркотических средств изъятых и по весу установлено экспертизами (28 пакетов изъятых у ФИО3 и 5 пакетов изъятых из тайников заложенных для сбыта). 

Преступление, сбыт наркотических средств, не был доведен ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления. 

УУП ОП № МУ МВД РФ «Якутское» по месту жительства ФИО3 характеризуется посредственно. 

ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я) характеризуется посредственно.

По месту отбывания наказания по предыдущему приговору в ФКУ ИК-5 ГУФСИН России по ____ характеризуется положительно.

Неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, ранее судим: 

____ Якутским городским судом РС (Я) по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам л/св со штрафом в размере 30000 рублей условно с испыт. сроком на 02 года.

____ Якутским городским судом РС (Я) по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ к 02 годам л/св условно с испыт. сроком на 01 год. 

____ судебной коллегией по уголовным делам Верховного суда РС (Я) приговор суда от ____ отменен и ФИО3 осужден по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 03 годам 06 месяцам л/св в ИК общего режима. 

____ постановлением Заводского районного суда ____ осужденному не отбытый срок наказания 02 месяца 26 дней заменено на исправительные работы на 02 месяца 26 дней с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно. 

В преступных действиях подсудимого суд усматривает особо –опасный рецидив преступлений предусмотренный п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ. Ранее был осужден дважды за тяжкие преступления, отбывал наказания в колонии, и осуждается за особо тяжкое преступление. 

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ФИО3 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, сведения о прохождении лечения отсутствуют. Суд считает, что подсудимый является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд усматривает, наличие ребенка, активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние, молодой возраст, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья отца, согласно справки.. 

На основании п. «а» ч.1 ст.18 УК РФ отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории умышленных преступлений особой тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельства смягчающие наказание исключительными не являются.

Поскольку ФИО3 совершено покушение на преступления то при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

При наличии особо опасного рецидива преступлений суд считает применить положения ст. 68 ч. 2 УК РФ. Оснований для применения ст. 68 ч. 3 УК РФ суд не усматривает.

Между тем, учитывая, что ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, и направлено против здоровья населения и общественной опасности, является преступлением повышенной общественной опасности, то при таких обстоятельствах, с учетом принципов справедливости, гуманизма и обеспечения цели наказания, суд считает что ФИО3 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно лишь при реальном отбывании наказания, Так же в соответствии с ч.1 п.»в» ст. 73 УК РФ условное осуждение при опасном и особо опасном рецидиве не назначается. 

Поскольку ФИО3 совершено покушение на преступление, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ размер наказания не может превышать трех четвертей от максимального срока наиболее строгого вида наказания предусмотренного за оконченное преступление.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает дополнительных наказаний, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа не назначать, так как назначает реальное отбытие наказания, предусматривающее контроль за осужденным. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____.; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____,; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____,.; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО3, - Пакет №, в котором находится полимерный пакетик с веществом, не являющимся наркотическим средством, изъятый ____ в ходе обыска по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____ ФИО3; пакет №, в котором находится с сотовый телефон марки «Meizu M5c» изъятый ____ в ходе личного досмотра ФИО3 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима

Меру пресечения осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО3 на домашнем аресте с момента задержания – ____, по ____ включительно

Вещественные доказательства по делу: пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____.; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____,; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____, - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятый ____ в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: ____, мкр. Борисовка – 2, ____,.; - Пакет №, внутри которого находится наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(5-Фторпентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, изъятые ____ в ходе личного досмотра ФИО3, Пакет №, в котором находится полимерный пакетик с веществом, не являющимся наркотическим средством, изъятый ____ в ходе обыска по адресу: ____, мкр. Борисовка-2, ____ ФИО3 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) – хранить там же до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

пакет №, в котором находится с сотовый телефон марки «Meizu M5c» изъятый ____ в ходе личного досмотра ФИО3 - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) – возвратить владельцу по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденному с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: п/п Ф.Л. Коврига

С ПОГДЛИННЫВВМ ВЕРНО :

Судья : Ф.Л. Коврига